
www.amatasnovads.lv

Lai līst vissiltākais lietus,
Visdzidrāko rasu dod rīts,
Un kaut ko no saulgriežu brīnuma,
Lai katrs paņem sev līdz.

Piedzīvojam jaukus svētkus ar skaistām 
dziesmām un paveiktiem darbiem, 
sveicam Līgas un Jāņus, un izbaudām 
Latvijas vasaru. Līgo, līgo.

Amatas novada priekšsēdētāja Elita Eglīte

Amatas av īze

Sveicam novadā 
dzimušos!
Drabešu pagastā
Lauris Kalniņš
Jānis Emīls Morozs
Kristians Ūdris

Nītaures pagastā
Evelīna Bērziņa

Sirsnīgi 
sveicam 

jubilārus!
Amatas pagastā
Uldis Upmanis – 86 gadi
Jānis Gulāns – 81 gads

Nītaures pagastā
Ausma Gablika – 82 gadi
Ausma Rimša – 81 gads
Valija Kaminska – 85 gadi
Andrejs Bebrišs - 70 gadi

Skujenes pagastā
Austra Elvīra Liepiņa – 93 gadi
Inta Melle – 81 gads
Antons Mežals - 81 gads

Zaubes pagastā
Laimons Strazdiņš – 94 gadi
Pēteris Mūrnieks – 91 gads
Biruta Markaine – 81 gads

Drabešu pagastā
Florentīne Tūce - 94 gadi
Helēna Oša - 88 gadi
Ārija Rudzīte - 87 gadi
Nadežda Zavadska - 87 gadi
Pēteris Ontužāns - 86 gadi
Aivars Goris - 85 gadi
Ilze Mudrīte Jirgensone - 84 gadi
Ruta Skaidrīte Kraukle - 82 gadi
Valentīne Vincjuna - 81 gads
Agrepina Aļeksejeva - 81 gads
Harijs Eglītis - 80 gadi
Mikolas Vinciunas - 80 gadi
Ināra Lilita Vīgante - 75 gadi

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr. 83 / 2016. gada 17. jūnijs

www.amatasnovads.lv

Pašvaldības 
ziņas 2.-3. lpp.

Jaunieši
4.-5.lpp.

Sports
3.-4.lpp.

Avīzes 
Pielikumā:
Amatas novada 

Pasākumu 
kalendārs

1

Izglītība
6. lpp.

Zaubes savvaļas kulinārais festivāls

 23. jūnijs - 31. jūlijs

Vasaras viducī, kad pļavas un upes, meži  un ezeri  pilni tik daudz 
kā garšīga, aicinām nobaudīt šīsvasaras dabas veltes Zaubes savvaļas 
kulinārajā festivālā. Tas norisināsies skaistā vietā - Augšezera un 
Lejas ezera krastā Zaubē.  
Festivālā piedalīsies gan pavārmākslas meistari, gan dabas pazinēji, gan 
amatnieki, gan mednieki, gan mājražotāji. Paredzēta plaša program-
ma visas dienas garumā. No plkst 12.00  darbosies „Zaļais tirdziņš”. 
Festivāla ietvaros norisināsies „Vasaras Dabas Garšas sarunas”. Tas 
būs jau trešais šefpavāra Ērika Dreibanta un viņa domubiedru un 
„Restorāna 3” kolēģu rīkotais pasākums. Dabas Garšas sarunās kā 
runātāji tiek aicināti dažādu jomu zinātāji, kurus visus vieno tēma – 
DABAS GARŠA visdažādākajās izpausmēs – kulinārijā, ģeogrāfijā, 
mākslā, zinātnē. Un klausītāji var būt visi, kam tuva Dabas Garša. 
„Vasaras Dabas Garšas sarunās” Zaubē runāties  aicināti „Vienkoču par-
ka” izveidotājs Rihards Vidzickis, „Valtera restorāna” šefpavārs Valters 
Zirdziņš, „Raunas cepļa” saimnieks Edmunds Cinis, mednieks Jānis 
Kļaviņš, biologs Viesturs Lārmanis, biškopis Jānis Sietiņsons, „Kalna 
Gavieši” saimnieks Ziedonis Vilciņš un „Lauku tēja”saimniece Brigita 
Lūkina. Dabas Garšu sarunu vedējs būs Māris Olte.

Festivālā būs iespēja nogaršot savvaļas ēdienus – uz iesma ceptu 
mežacūku, kūpinātas zivis, meža gaļas zupu u.c.; būs arī mājās darināta 
alus un „Veselības laboratorijas” stipro dzērienu degustācijas. Bērnus 
gaidīs radošās darbnīcas ar dabas materiāliem, konkurss „Dabas glez-
nas” un dažādas spēles, kā arī Ogres tehnikuma mežsaimniecības tehni-
kas demonstrējumi. Muižas parkā -  loka šaušana lieliem un maziem. 
Vakara izskaņā zaļumballe kopā ar grupu „Novadnieki”. 
Biļetes uz „Vasaras Dabas Garšas sarunām”, degustācijām un 
zaļumballi   – 5 €, bērniem no 12 gadiem 2 €; no plkst. 20.30 – 2 € 
(ieeja zaļumballē). Iepriekšpārdošanā www.bezrindas.lv.
Tā kā vietu skaits ierobežots, aicinām iepriekš rezervēt biļetes līdz 6. 
jūlijam, rakstot uz epastu: turisms@and.lv. Radošās darbnīcas un spēles 
būs bez maksas vai par pakalpojuma sniedzēju cenām.
Pasākumu organizē -  Amatas novada pašvaldība, mednieku un 
makšķernieku klubs „Zaube”, „Restorāns 3” un Dabas Aizsardzības 
pārvalde; dabā spēlēt aicina „Latvijas valsts meži”;  informatīvi atbalsta 
„Vides Vēstis” un „Medības. Makšķerēšana. Daba”. Vairāk informācijas: 
www.wildfoodfest

Priecīgus Līgo svētkus!

Sestdien, 9. jūlijs, 12:00 – 00:00  
Zaubē, pie Augšezera un Lejas ezera, muižas parkā

     Zaubes centrā (Pasākuma informācijas centrs. Zaļais tirdziņš)
12:00 Festivāla atklāšana 
12:00 Konkurss „Dabas gleznas” -  vides gleznu veidošana no dabas 
materiāliem, 15:00 – 16:00 skatītāju balsošana, 17:00 - apbalvošana
12:00 – 14:00 Spēles un stafete kopā ar Cūkmenu
15.00, 16.00, 17.00 Ekskursija uz Zaubes luterāņu baznīcu, baznīcas 
torņa apskate.
     Muižas parkā
13:00  – 19:00  Loka šaušana  lieliem un maziem
Rīko Nītaures loka šaušanas klubs „Savage Archer”
     Pie Augšezera
12:00 -  19:00 Radošās darbnīcas un atrakcijas bērniem - “KALS-
NAVAS ARBORĒTUMA” spēles. Spāru un sikspārņu gatavošana 
kopā ar Jāni Bušu no Dabas aizsardzības pārvaldes. Rotājumu un de-
koru darināšana no dabas materiāliem kopā ar „Cecīļu dabas taku”. 
“RAUNAS CEPĻA” māla darbnīca.

     Pie Lejas ezera
Ogres tehnikuma mežsaimniecības tehnikas simulators un meža 
tehnikas demonstrējumi

     Ieeja ar biļetēm: 14:00 – 20:00 Vasaras DABAS GARŠAS sarunas. 
Rīko „Restorāns 3” un domubiedru grupa. 
Sarunu vedējs – ihtiologs Māris Olte. 
Runātāji: Rihards Vidzickis, “Vienkoču parks”- trauki no vienkoča 
un koku sugu īpašības; 
Valters Zirdziņš, “Valtera restorāns” - vienkāršība un patiesums. Bez 
glamūra un snobisma. Par Latvijas produktiem; 
Edmunds Cinis ,”Raunas ceplis” - viss par mālu un māla traukiem; 
Jānis Kļaviņš, mednieks - medījumu gaļas nogatavināšana; 
Viesturs Lārmanis, biologs - izcila un aizsargājama dabas 
daudzveidība lauku produktos; 
Brigita Lūkina, “Lauku tēja” - savvaļas augu tējas; Jānis Sietiņsons, 
“Kalna smīdes” - bišu ganības un bio medus; 
Ziedonis Vilciņš, “Kalna Gavieši” - mežs kā savvaļas dārzs.

     Savvaļas ēdienu degustācija – uz iesma cepta mežacūka, kūpinā-
tas zivis, meža gaļas zupa u.c. Gatavo un cienā mednieku un 
makšķernieku klubs „Zaube”

     Mājas alus brūvēšana un degustācija

     „Veselības laboratorijas” stipro  dzērienu degustācija 

     21:00  - Zaļumballe kopā ar grupu „Novadnieki”,  lietus gadījumā 
balle notiks telpās.

Seniori
3. lpp.

Sabiedrība
7.-8. lpp.



www.amatasnovads.lv

PašvaLdības Ziņas
Vasaras periodā Amatas novada pašvaldībā mainīts darba laiks

Informējam, ka visās Amatas novada pašvaldības struktūrās laika periodā no        
1. jūnija līdz 1. septembrim mainīts darba laiks:  
P.-C. 8:00 – 12:30; 13:00 – 17:00, Pt. 8:00 – 14:00

Amatas novada pašvaldība izsludina nekus-
tamo īpašumu izsoli: 
Nekustamais īpašums „Jaunpils iela 1”
Zaubes pagastā, Amatas novadā, zemes platība 906 m², kadastra 
apzīmējums 42960050339. Nekustamā īpašuma nosacītā cena 526,65 
EUR. Nodrošinājuma nauda 10 % no zemes gabala nosacītās cenas 
- 53,00 EUR, izsoles dalības maksa 10,00 EUR. Nekustamā īpašuma 
apgrūtinājums - zemes nomas līgums, kas noslēgts ar fizisku personu 
ar termiņu līdz 2018.gada 31.decembrim. Izsole 2016.gada 30.jūnijā 
plkst. 11.00. 
Izsoles notiks Amatas novada domē „Ausmas”, Drabešu pagasts, 
Amatas novads LV 4101. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties no-
vada pašvaldības mājas lapā www.amatasnovads.lv, vai Amatas no-
vada domē. Tālrunis informācijai par Zemes gabala robežām un 
izmantošanu, kā arī nekustamā īpašuma apskati 29266314 (Māris 
Timermanis), e-pasts maris.timermanis@and.lv. 
Pieteikumu par piedalīšanos izsolē var ieniegt personīgi vai ar 
pilnvarotās personas starpniecību Amatas novada domes darba lai-
kos no 2016. gada 1.jūnija plkst.09:00 līdz 2016. gada 29. jūnijam 
plkst. 12:00, Drabešu pagastā, „Ausmas”. 
Pirms pieteikšanās izsolei jāiemaksā izsoles nodrošinājums un dalības 
maksa pašvaldības bankas kontā (Amatas novada dome, „Ausmas”, 
Drabešu pagasts, Amatas novads, reģistrācijas Nr. 90000957242):  
SEBbanka:Kods:UNLALV2X; Konts: LV 52 UNLA 0050 0000 1330 
1 vai AS Swedbanka: Kods: HABALV22; Konts: LV 41 HABA 0551 
0002 8950 3.

2

Paziņojumi par izsoles 
procesu pabeigšanu:
Saskaņā ar izsoles procesa 
rezultātiem, tiesības slēgt pir-
kuma līgumu par nekustamo 
īpašumu “Āru ferma”, Skujenes 
pagastā, Amatas novadā, ar ka-
dastra Nr. 42460040074, kas 
sastāv no zemes vienības 4,9 ha 
platībā, ieguva  fiziska persona.

Saskaņā ar izsoles procesa 
rezultātiem, tiesības slēgt pir-
kuma līgumu par ¼ domājamo 
daļu no nekustamā īpašuma - 
ēkas “Barnaki”, Nītaures pagastā, 
Amatas novadā, kadastra 
apzīmējumu 42680060080001, 
ieguva pirmpirkumtiesīgā fiziska 
persona.

Šogad pilnībā apmaksātu vakcināciju var saņemt bērni no viena līdz 18 gadu vecumam, kuri ir deklarēti 
kādā no 26 endēmiskajām zonām jeb novados, kuros pēdējo piecu gadu laikā konstatēta augstākā 
saslimstība ar ērču encefalītu. 

Tie ir Alsungas, Pāvilostas, Ventspils, Kuldīgas, Pārgaujas, Engures, Dundagas, Kocēnu, Lubānas, Vaiņodes, 
Rucavas, Skrundas, Kandavas, Amatas, Baldones, Talsu, Vārkavas, Mērsraga, Aizputes, Sējas, Rugāju, Priekuļu, 
Durbes, Mālpils, Grobiņas un Rojas novads. 

Vakcinācijas noteikumi paredz, ka vakcināciju plāno un veic ģimenes ārsts, kura pamatprakse ir attiecīgajā 
teritorijā. Ja bērna deklarētā dzīvesvieta atrodas endēmiskajā teritorijā, bet viņa ģimenes ārsta prakse atrodas 
citā novadā vai pilsētā, vakcināciju pēc iepriekšējas saskaņošanas var saņemt pie jebkura cita ģimenes ārsta, 
kura pamatprakse atrodas endēmiskajā teritorijā. 

NVD arī atgādina, ka pilnībā apmaksāta vakcinācija tiek nodrošināta arī bāreņiem un bez vecāku gādības 
atstātiem bērniem visā Latvijas teritorijā, neatkarīgi no viņu dzīvesvietas. Šo vakcināciju plāno un organizē 
attiecīgās bērnu aprūpes iestādes vai internātskolas administrācija.

2016. gadā Latvijā valsts apmaksātās vakcinācijas pret ērču encefalītu izmanto divu veidu vakcīnas: vecumā 
no 1-11 gadiem “Encepur Children” vakcīnu; vecumā no 12-15 gadiem “TicoVac 0.25ml”; vecumā no 16-17 
gadiem “EncepurAdult”.

Vakcināciju pret ērču encefalītu var uzsākt no viena gada vecuma, un tā ir jāveic atbilstoši vakcīnas ražotāja 
noteiktajam grafikam, lai izveidotos noturīga imunitāte. Gan viena, gan otra vakcīna noturīgas imunitātes 
izveidei paredz trīs vakcīnu devu saņemšanu noteiktā laika periodā un revakcināciju pēc trīs vai pieciem 
gadiem (atkarībā no pacienta vecuma).

bezmaksas vakcīnu pret ērču encefalītu 
nodrošinās arī amatas novada bērniem

Projekts „No ezera dzīlēm celts – tautas atmiņā saglabājams – ar-
heologu Jāņa un Zigrīdas Apalu pienesums Vidzemes kultūrvēstures 
mantojumā”. Vidzemes novads glabā ne vienu vien nacionālas 
nozīmes un arī starptautiskas nozīmes kultūras vēstures pērli, kam ir 
neatņemama vērtība Latvijas kultūrvides kontekstā. 

Projekts „No ezera dzīlēm celts”

Amatas novada pašvaldība izsludina 
kustamās mantas izsoli:
Kustamā manta - autogreiders DZ 143-1
Valsts reģistrācijas numura zīme Nr. T6592LM, 1988. izlaiduma 
gads, motors dīzeļmotors (Volvo), mutiska izsoli ar augšupejošu 
soli. Kustamās mantas atrašanās vieta „Meijermuiža”, Drabešu 
pagasts, Amatas novads, kustamo mantu apskatīties var iepriekš 
sazinoties pa tālruni 27867353 (Juris Suseklis). Kustamās mantas 
izsoles sākumcena 3872,00 EUR, t.sk PVN. Izsoles nodrošinājums 
387,00 EUR. Izsole 2016.gada 30.jūnijā plkst. 13.00. 
Izsole notiks Amatas novada domē „Ausmas”, Drabešu pagasts, 
Amatas novads LV 4101. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
novada pašvaldības mājas lapā www.amatasnovads.lv, vai Amatas 
novada domē. 
Pieteikumu par piedalīšanos izsolē var ieniegt personīgi vai ar 
pilnvarotās personas starpniecību Amatas novada domes darba lai-
kos līdz 2016.gada 29.jūnijam plkst. 12:00, Drabešu pagastā, „Aus-
mas”. 
Pirms pieteikšanās izsolei jāiemaksā izsoles nodrošinājums Amatas 
novada pašvaldības bankas kontā (Amatas novada dome, „Ausmas”, 
Drabešu pagasts, Amatas novads, reģistrācijas Nr. 90000957242):  
SEB banka:Kods:UNLALV2X; Konts: LV52UNLA0050000013301 
vai AS Swedbanka: Kods: HABALV22; Konts: LV 41 HABA 0551 
0002 8950 3.

ieriķos atklāj 800. LMT 
4G tīkla bāzes staciju
Turpinot 4G mobilo sakaru tīkla attīstību Latvijas teritorijā, 
Latvijas Mobilais Telefons (LMT) Ieriķos ir uzstādījis 800. 4G 
mobilā tīkla bāzes staciju. Tagad Ieriķu apkaimes iedzīvotājiem 
būs pieejams Latvijā ātrākais 4G mobilais internets.

Juris Binde, LMT prezidents: “LMT 4G tīkla infrastruktūras attīstība 
ir sasniegusi 800 bāzes staciju atzīmi un tīkls aizvien paplašinās – 
teju katru dienu tiek atklāta jauna LMT 4G bāzes stacija kādā no 
Latvijas pilsētām vai novadiem. Lielākajā daļā Latvijas teritorijas jau 
ir LMT 4G mobilo sakaru tīkla pārklājums, kas nodrošina pieeju 
ātrgaitas internetam gan mājās, gan darbā. 

Retā Eiropas valsts var lepoties ar tik attīstītu mobilo saka-
ru infrastruktūru, tāpēc, gudri izmantojot esošās tehnoloģiju 
priekšrocības, Latvijai tagad ir izrāviena iespēja būt starp viedākajām 
valstīm pasaulē.”

Pēc Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (SPRK) 
mērījumiem, LMT ir ātrākais 4G mobilais internets Latvijā. Pēc 
SPRK mērījumu datiem, LMT vidējais 4G lejupielādes ātrums ir 
23.74 megabiti sekundē.
Informāciju sagatavoja: Elīna Lidere, LMT preses sekretāre, 
Tālr.: +371 29248420, E-pasts: elina.lidere@lmt.lv

Viena no tām ir Āraišu ezerpils - viena no senākajām Latvijas vēstures liecībām, ja tiek runāts par latvietību un 
latvisko kultūrvidi. Āraišu vērtība ir gan vietā, gan cilvēkos, kas to veidojuši, gan 9.gadsimtā, gan 20.gadsimtā. 

Lielu ietekmi Latvijas kultūras vēstures kartē ir atstājis arheologs Dr.hist., Dr.hist.h.c. Jānis Apals un viņa 
dzīvesbiedre, arheoloģe Zigrīda Apala, desmit arheoloģisko sezonu laikā ezera dzīlēs atklājot Latvijas vēstures 
bagātības. Pateicoties viņu radošajam darbam, Āraišiem ir iespēja šodien uzrunāt kultūras tūristus visā pasaulē, 
pievilinot ar unikālu, eksperimentālās arheoloģijas rezultātā rekonstruētu senu ezera mītni. 

Amatas novada pašvaldība šā gada jūnijā, pateicoties Vidzemes plānošanas reģiona administrētā „Latvijas vals-
ts mežu Vidzemes kultūras programmas 2016” projekta finansējumam, uzsāk vērienīgu darbu pie arheologu 
Apalu unikālu ģimenes arhīvā pieejamu materiālu apstrādes un saglabāšanas nākamajām paaudzēm. 

Jānis Apals ir ne tikai veicis lielu arheoloģisku darbu, ieviesis jaunu terminu Latvijas arheoloģijā, bet arī bijis 
īstens sava darba patriots, Latvijas patriots, atstājot ļoti bagātīgu un unikālu materiālu apkopojumu, savu ieceru 
aprakstus, skices, zīmējumus, foto diapozitīvus, mērījums, izveidojot privātu ģimenes arhīvu. Ņemot vērā, ka tā 
laika informācijas saglabāšanas metodes, kad strādāja Jānis Apals, ir krietni citādākas, nekā tas iespējams šobrīd, 
kā arī, ņemot vērā, ka šādas informācijas dziestamība ir neizbēgama, ja tā netiks saglabāta atbilstoši mūsdienu 
iespējām un apstākļiem, projekta ietvaros vispirms tiks glābti no neatgriezeniskas izdzišanas Jāņa Apala arhīvā 
esošie krāsu diapozitīvi, kas iegūs papildus vērtību, tos aprakstot un datējot. Projektā ar savām zināšanām 
dalīsies arheoloģe Zigrīda Apala un viena no Āraišu arheoloģisko izrakumu dalībniecēm, vēsturniece, Cēsu 
Vēstures un mākslas muzeja galvenā krājumu glabātāja Dace Tabūne. 

Šis projekts ir pirmais solis uz arheologa Dr.hist., Dr.hist.h.c. Jāņa Apala privātā arhīva ar augstu kultūrvēsturisko 
nozīmi, sistematizēšanu un saglabāšanu. 



www.amatasnovads.lv

3

Aizrit pēdējās saulainā pavasara dienas, daba un cilvēki jau ir vasaras saulgriežu gaidās. Šķiet pārāk 
strauji noziedēja augļu koki un ceriņi, tā pa īstam pat neizsmaržojot. Arī mēs „Dzīvespriekā” līdz ar 
dabu esam darbojušies gana strauji un daudz. 

Pateicoties divu projektu finansējumam (Amatas novada pašvaldība un Latvijas valsts meži), varējām  apcie-
mot savus līdzbiedrus Cēsīs, Blomē, Līgatnē un gūt aizvien jaunas idejas savam darbam. Citviet redzētais ar 
papildinājumiem un uzlabojumiem tiek realizēts, darbojoties katru otrdienu pensionāru biedrības  telpās.

Mums patīk ne tikai darboties praktiski, bet arī gūt prieku, tiekoties savā pulkā, lai atzīmētu dzīves jubilejas, 
uzzināt, kādus likteņa pagriezienus katram ir paredzējusi dzīve.

Tāda aizkustinoša tikšanās bija 1. jūnijā, kad pie mums ciemos ieradās Nacionālā teātra aktrise, vairāku 
latviešu tautai mīļu kinolomu atveidotāja Zane Jančevska un vijolniece Lauma Bērza. Māksliniece šobrīd ar 
savu domubiedru grupu veido jaunu koncertuzvedumu.  Viņa vēlas ieklausīties vidzemnieku dzīvesstāstos 
un to fragmentus izmantot savā projektā.  Mums pirmajiem bija šī iespēja stāstīt un reizē arī ieklausīties 
citu stāstos. Kopā ar abām māksliniecēm dziedājām mums zināmas dziesmas un klausījāmies pavisam 
nezināmas. Gaidīsim jauno koncertuzvedumu mūsu Kultūras centrā.

Par to, kas notiek „dzīvespriekā”

sENiORi

Pateicoties pašvaldības finansējumam, 8.jūlijā dosimies pieredz-
es braucienā uz Igauniju, kur plānota tikšanās ar Puhjas senioru 
organizāciju, arī skaistāko dabas un kultūras objektu apskate.

Lai visiem priecīgi Vasaras saulgrieži un Līgo svētki! 

Informāciju sagatavoja: A.Freivalde, Amatas pagasta pensionāru biedrības 
valdes priekšsēdētāja. Foto: Mārtiņš Tinuss

sPORTs

CsK Ferrum aktīvi piedalās 
sacensībās
21. maijā CSK Ferrum komanda piedalījās “Klaipēdas turnīrs 2016”. 
Komandu pārstāvēt devās pieci cīkstoņi, kuri atbilda nolikumā esošās 
svaru un gadu kategorijām. Kopumā turnīru pārstāvēja klubi no Kriev-
ijas, Latvijas, Igaunijas, Lietuvas, Baltkrievijas. Dalībnieku sastāvs bija 
spēcīgs, tā sakot laba konkurence.Mūsu puiši startēja ar mainīgiem 
rezultātiem, pārvedot mājās vienu zelta un vienu bronzas medaļu.

Nedaudz atskatoties uz aizvadīto jāsaka, ka Ralfs Milherts cīņā ar pi-
rmajiem pretiniekiem uzvarēja tīri, bet izšķirošās cīņās, lika manīt 
nesenā trauma un izcīnīja 7. vietu.

Ralfs Lūkins šoreiz startēja nepārliecinoši paliekot vien 8.vietā svaru 
kategorijā līdz 44kg .

Reinis Strods palika 7.vietā, kur izšķirošajā cīņā pēdējās cīņas sekundēs 
uzvarētai cīņai burtiski uzdāvināja uzvaru savam pretiniekam.

Mārtiņš Megris izdevās sevi pārliecināt cīņai un rezultātā veiksmīgi 
izcīnija 3.vietu svaru kategrijā līdz 62kg.

Savukārt zeltu klubam izcīnija Rainers Lūkins, kurš savā meistarībā ir 
stipri audzis un cīņa sāk veidoties arvien stabilāka.

28. maijā Rīgā tika organizētas sacensības “Cietais Rieksts 2016”. Cīņas 
sporta klubu “Ferrum” pārstāvēja cīkstoņi no Amatas un Cēsu no-
vadiem pārvedot mājās divas 2.vietas, ko izcīnīja Matīss Dreimanis un 
Mārtiņš Megris , divas 3.vietas - Ralfs Lūkins un Ričards Stafeckis un 
vienu 5. vietu izcīnīja Tomass Kvasts.

CSK Ferrum piedalījās arī Polijas pilsētas Lodz lielās balvas izcīņa 
brīvās cīņas sacensībās, kur CSK Ferrum pārstāvēja Matīss Dreimanis, 
Toms Ričards Krieviņš un brāļi Lūkini .Matīsam izcīņai par otro vi-
etu startējot kategorijā līdz 100kg (parasti 85kg)  psiholoģiskā barjera 
ņēma virsroku kur  rezultātā viņš izcīnīja  3.vietu. 

Toms Ričards Krieviņš pirmo cīņu vinnēja pārliecinoši, otro cīņu sāka 
ļoti veiksmīgi, bet rezultātā zaudēja pretiniekam paliekot 7.vietā. Ralfs 
Lūkins šoreiz sacensībām tika pieteikts vecākā grupā 2001.-2003. gads.  
Ralfs cīņā par iekļūšanu finālā fiziski neizturēja un zaudēja pretiniekam 

no UKS kluba, līdz ar to izcīņai par trešo vietu vairs nepietika spēka un palika vien piektajā vietā. 

Rainers Lūkins parādīja rakstura stingrību un caur asarām saņemdamies izcīnīja pārliecinošu uzvaru pār 
kategorijā līdz šim spēcīgāko cīkstoni Lodzā. 

Uzteicami ir visu puišu sniegumi, jo citu klubu pārstāvji bija ieinteresēti sadarboties un aicināt mūs ciemos, 
tā parasti notiek tikai, ja rādi labu sniegumu cīņā, par ko esam lepni un ceram uz jaunu sadarbību.  Šīs bija 
beidzamās plānotās sacensības sezonas noslēgumā, gatavojamies vasaras nometnēm un Cēsu sporta dienas 
brīvās cīņas čempionātam 24. jūlijā. 
Informāciju sagatavoja: Evija Lūkina

aitu audzētāji viesojas amatas novadā
7. jūnijā notika zālēdāju projekta “Fermu diena” aitkopības saimniecībā “SF 17”, kas pulcēja vairāk nekā 
100 aitu audzētājus no visas Latvijas. Izmēģinājuma tēma šajā saimniecībā bija “Gaļas tipa aitu šķirņu 
izmantošanas iespējas kvalitatīvu jēru audzēšanā”.

Pasākuma “Fermu diena” atklāšana notika Ģikšu kultūras namā, kurLopkopības kompetenču centra 
vadītāja Anita Siliņa stāstīja par izmēģinājumos iesaistīto aitkopības saimniecību ekonomiskās tendencēm. 
Iepazīšanās saimniecības “SF 17” saimnieks Joahims Šultheiss iepazīstināja ar saimniecībā audzējamo aitu 
šķirņu un krustojumu turēšanas un audzēšanas īpatnībām. 

Profesore Dr.agr. Daina Kairiša  prezentēja Romanovas un Dorperas šķirņmu krustojumu analīzes. LLKC 
lopkopības konsultants Ilmārs Gruduls iepazīstināja ar izmēģinājuma ierīkošanas metodiku, iegūtajiem 
rezultātiem. Pēc pusdienām pasākuma dalībnieki devās uz saimniecību “SF 17”, kur notika izmēģinājumu 
grupu apskate uz lauka, kā arī demonstrētas suņu izmantošanas iespējas aitkopības saimniecībās. Pasākuma 
dalībnieki bija patīkami pārsteigti par saimnieka Joahima Šultheisa saimniecības sakoptību un mūsdienīgajām 
aitkopības metodēm.

AKTUĀLĀKĀ INFORMĀCIJA 
IK NEDĒĻU TAVĀ E-PASTĀ!

PIESAKIES AMATAS NOVADA 

JAUNUMIEM!



www.amatasnovads.lv

4

Latvijas vasaras olimpiādei 
gatavojas arī amatas 
novada delegācija
Pavisam tuvu ir tas brīdis, kad reizi četros gados tiks 
dots starts lielākajam Latvijas sporta forumam “Latvijas 
vasaras olimpiāde”, kura šogad norisināsies Valmierā no 
1. – 3.jūlijam. Šogad novads pulcēs rekorlielu dalībnieku 
skaitu – 29 sportistus, kuri olimpiādē pārstāvēs mūsu 
novada krāsas sešos sporta veidos – florbolā, šaušanā, 
pludmales volejbolā, vieglatlētikā un burāšanā.

16. jūlijā, plkst. 11.00 norisināsies tradicionālie Skujenes sporta un atpūtas svētki. Sporta svētku galvenās 
sacensības notiks pludmales volejbolā un ielu florbolā 3 pret 3. Pašiem mazākajiem svētku dalībniekiem 
būs piepūšamās atrakcijas un sportiskas aktivitātes pie Skujenes kultūras nama. Visas dienas garumā būs 
iespēja piedalīties dažādās disciplīnās: 

ŠAUTRIŅU MEŠANA, ŠAUŠANA AR PNEIMATISKO IEROCI, SPĒKA VĪRA DISCIPLĪNA, 
ZĀBAKA MEŠANA, ĢIMENES STAFETE UN CITAS AKTIVITĀTES. 

Pusdienās visi svētku dalībnieki bez maksas varēs baudīt gardo svētku zupu. Apbalvošanas ceremonija plkst. 
20.00. Vakara noslēgumā zaļumablle ar Inu un Ivo Aizgaļiem. 

Tiekamies Skujenē!  Vairāk informācijas www.amatasnovads.lv

Tā kā sporta spēlēs tiek pārstāvēts ļoti liels skaits novadu, 
pirms galvenajām olimpiādes sacensību dienām, novadu 
komandas tika ielozētas grupās un izspēlēja kvalifikācijas 
turnīru. Katras grupas divas labākās komandas kvalificējās 
nākošajai kārtai. Mūsu novadas tika ielozēts vienā grupā ar 
Carnikavas, Cēsu, Limbažu unValkas novadiem. Turnīrā, 
kurš norisinājās Limbažu Olimpiskajā centrā, mūsu flor-
bolisti izcīnīja vienu uzvaru un piedzīvoja trīs zaudējumus, 
kas deva 4.vietu grupā un nākošājā kārtā iekļūt neizdevās.
Olimpiādē mūsu novadu pludmales volejbolā vīriešu 
konkurencē pārstāvēs Jānis Ontužāns un Steinārs Bruveris, 
savukārt sieviešu konkurencē spēkosies Nellija Tinusa un 
Ilze Trukšāne. Šautuvē Burtniekos tranšejas un apaļā stenda 
disciplīnās sacentīsies Druvis Melderis, Guntis Skrastiņš un 
Lauris Skrastiņš. Jāņa Daliņa stadionā varēs ieraudzīt mūsu 
skrējēju Kristiānu Potašovu 1500 m distancē, bet burāšanā 
varēs sekot līdzi JurimVeidemanim. 

“skujenes sporta un atpūtas svētki” (Amatas novads, Skujenes pagasts)

JauNiEši

vasaras brīvlaikā aizejot
Sasniegumi mācībās aizvadītajā skolas gadā, uzvaras un godalgo-
tas vietas mācību olimpiādēs, panākumi projektos, konkursos un 
sacensībās – tas viss pulcēja kopā Nītaures vidusskolas saimi pēdējā šī 
mācību gada dienā – 30. maijā. 
Prieks un lepnums bērnu sejās par saviem un skolasbiedru panākumiem, 
gandarījums skolotājos par mācību gadā sasniegto, ziedi un vasaras tu-
vums  radīja patiesu svētku sajūtu. 35  skolēni  saņēma skolas atzinības 
rakstus par labām un teicamām sekmēm mācībās un pedagogu pateicības 
vārdus viņu vecākiem par kopīgā darba labajiem rezultātiem aizvadītajā 
mācību gadā. Divpadsmit sekmēs veiksmīgākie skolēni - Kate Dilen-

dorfa, Sindija Līkuma, Diāna Medvedjeva, Samanta Anna Priedīte, Krists Lemešonoks, Dace Ebena, Jolanta 
Lomašenoka, Adrians Naumčiks, Betija Vildiņa, Dinija Ilze Radiviloviča, Nikola Krečikova un Annija Brēmane 
- saņēma īpašas balvas – dāvanu kartes grāmatu iegādei. Apbalvoto vidū  daudzi no skolēniem, kuri šajā mācību 
gadā ieguvuši vienu vai vairākas godalgotās vietas mācību priekšmetu olimpiādēs. Pavisam Nītaures vidussko-
las skolēni šogad mācību priekšmetu olimpiādēs ieguvuši 15 godalgotas vietas un atzinības, no kurām četras 
godalgotas vietas ir  ieguvis 8. klases skolēns Krists Lemešonoks. Skolēnu padomes balvu par labākajām sekmēm 
mācībās saņēma 5. klase. Balvā – atpūta zemnieku saimniecībā „Plumpaiņi”. 
Īsts izaicinājums mums, mazai lauku vidusskolai, aizvadītajā mācību gadā bija piedalīšanās programmas Eras-
mus+ projektā „EUtopia”, kurā līdzvērtīgi darbojamies kopā ar Itālijas, Spānijas, Turcijas, Polijas un Ģrieķijas 
skolēnu ziņā skaitliski lielām skolām. Liekot lietā citu projekta skolu pozitīvo pieredzi, šajā mācību gadā gan 
projektu nedēļā, gan ierastajā mācību procesā varējām daudz paveikt sociālās atstumtības mazināšanā skolā, 
karjeras izglītībā, imigrantu bērnu uzņemšanā mūsu skolā, ja kādreiz būs tāda nepieciešamība.
Skolas vadība neilgi pirms mācību gada beigām skolēniem piedāvāja iespēju piedalīties aptaujā par viņuprāt 
lielākajiem sasniegumiem konkursos, skatēs un sacensībās. Aptaujas laureātu balvas – tortes saņēma deju 
kolektīvs „Šurumburums” par 1. pakāpes diplomu deju kolektīvu skatē, zēnu futbola komanda – par 1. vietu 
sacensībās „Zelta bucis”, sākumskolas skolēnu grupa par piedalīšanos ar prezentāciju projektā „Pa Melānijas 
Vanagas pēdām”. Lai vasaras saule un siltums ļauj izbaudīt to, kas mums strādājot un mācoties ziemā ir pietrūcis 
un  lai  vasarā uzkrātais spēks un enerģija septembrī atkal mūs droši ved visus kopā pretī jaunā  mācību gada 
izaicinājumiem!
Informāciju sagatavoja: Nītaures vidusskolas direktors Māris Ķēniņš



www.amatasnovads.lv

5

“Nītaureņi” ziņo par aktuālo! 
Maija beigās vairāki Amatas novada jaunieši devās 2000 km garā braucienā uz Francijas pilsētu 
Strasbūru, kur notika Eiropas Jaunatnes dienas 2016. Brauciens bija piedzīvojumiem bagāts! Lai gan 
lielākā daļa brauciena pagāja autobusā, mums bija daudz interesantas aktivitātes: bija spēles un konkur-
si, “kluso telefonu” spēle par Eiropas Parlamenta deputātiem, stāsti un fakti par Strasbūru, Franciju un 
Eiropas Parlamentu, viktorīna par Eiropas Savienību, mēs daudz smējāmies, dalījāmies saldumiem un 
kopīgiem spēkiem uzturējām draudzīgu atmosfēru. 

Lieliskā noskaņojumā divu dienu laikā godam izbaudītas “Eiropas Jaunatnes dienu 2016” piedāvātās 
aktivitātes, kuru klāstā ikviens varēja atrast sev tīkamu nodarbi. Dalībnieku atsauksmes un foto atmiņas 
pieejamas “Nītaureņu” komunikācijas kanālos. 

Maijs “Nītaureņiem” bija īpašs ar vēl divām ziņām. 20.maijā Borisa un Ināras Teterevu fonds Cēsīs, pasākumā 
“Ne adatai kur nokrist”, godināja 12 labdarības un brīvprātīgā darba veicējus no visas Latvijas. Starp tiem arī 
“Nītaureņi”, tās aktīvisti, Mārtiņš Šteins un Dina Ivanova, kas godināti par veikumu darbā ar brīvprātīgajiem 
jauniešiem, par veikumu lietderīga un aizraujoša jauniešu brīvā laika organizēšanā un neizsīkstošu enerģiju, 
iesaistot līdzcilvēkus Nītaurei un Amatas novadam nozīmīgās aktivitātēs. 

Paldies visiem, kas pēdējos gados kopā ar mums ļāvušies izaicinājumiem un piedalījušies “Nītaureņu” aktivitātēs. 

Pateicoties šim godinājumam, arī turpmāk mums būs iespēja savu enerģiju likt lietā jaunu ideju realizēšanā! 
Otra ziņa parādījās jūnija sākumā “Nītaureņu” pastkastē - saņemts Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalsts 

projektam “Nītaures likteņstāsti”. Par to, ko un kā darīsim, ziņosim 
nākošajos “Amatas Avīzes” numuros! 

Informāciju sagatavoja: Mārtiņš Šteins

Nometne ,,KuR iR, TuR ROdas”  
•	 Amatas novada bērniem no 10 – 15 gadiem

•	 Sērmūkšu pamatskolā no 26. jūnija līdz 2. jūlijam

•	 Nometnes dalībnieku ierašanās 26. jūnijā no 17.00 -18.00

•	 Nometnes noslēguma pasākums 2. jūlijā no 16.00 – 17.00

•	 Nometnes vadītāja: Amatas pamatskolas skolotāja Dace Ķipēna, 
tālr. 26381349

Apmēram pusi dienas skolēni pavada, pilnveidojot mācīšanās 
kompetences, pētot un eksperimentējot pieredzējušu pedagogu 
vadībā, citā laikā tiek veidotas skolēnu dzīves un komunikācijas 
prasmes. Pa vidu visam arī pasportosim un izkustēsimies brīvā 
dabā gandrīz savā vaļā.

Būs dažādi pārsteigumi un tikšanās, pūķu darināšana un 
palaišana gaisā (ja nebūs vēja – būs ātri jāskrien…), brauciens uz 
jūrmalu, tuvāki un tālāki pārgājieni, foto orientēšanās un nakts 
trasīte, daudz dažādu sportisku aktivitāšu,  izdzīvošanas prasmju 
apgūšana, konkursi un kino vakars. Nometnes noslēgumā kopīgs 
atskaites pasākums bērniem un vecākiem par kopā pavadīto laiku.

Vecāku vakars: trešdien, 29.jūnijā no 19.00 – 21.00 – futbola mačs, 
kā arī jautras stafetes tiem, kuri būs aizmirsuši mājās skrienamās 
kedas. Mīļi, jo mīļi gaidīsim!

Ēdināšana:

•	 brokastis, pusdienas, launags, vakariņas pēc latviešu saimnieču 
labākajām receptēm

•	 katru vakaru īpašā tēja vai nu labam miedziņam, vai saldiem 
sapnīšiem, no rīta – tēja mundrumam un labam noskaņojumam.

Vecāku līdzfinansējumu pārskaitīt Sērmūkšu pamatskolas bankas 
kontā vismaz 50% apmērā līdz 10. jūnijam, pilnā apmērā līdz 20. 
jūnijam. Nometne ,,Kur ir, tur rodas” tiek organizēta ar Amatas no-
vada pašvaldības, Amatas novada uzņēmēju un fonda ,,ziedot.lv” 
atbalstu.

Atbildīgā persona par nometnes organizēšanu Diāna Briede, 
izglītības metodiķe, 28376765

Nometne “bezgalīgais stāsts”
•	 Norises vieta: Amatas pamatskola, Lielā iela 10, ieriķi, Drabešu 

pag., Amatas nov.

•	 Nometnes norises laiks: 10. – 15. jūlijs

•	 Nometnes vadītāja: Dace Ķipēna (+371 26381349, 
     dacekipena@inbox.lv)

Nometne “Trakie putni 
Rakšos 2016”
•	 Norises vieta: “Rakši”, Drabešu pag., Amatas nov.

•	 Nometnes norises laiki: 12. – 17. jūnijs; 10. – 15. jūlijs

•	 Nometnes veids: atvērta nometne

•	 Nometnes vadītāja: Gundega Ozola 

•	 Sīkāka informācija: +371 20009097, info@kamieli.lv

•	 www.kamieli.lv

iedvesmojošas idejas 
novada jauniešu konkursā

Pirms skolēni izklīda vasaras brīvdienās, noslēdzās 4.maijā uzsāktais jauniešu konkurss “Jauniešu idejas Lat-
vijas simtsgadei – sabiedriskās dzīves telpas uzlabošana Minecraft programmā”. Konkursa mērķis bija atrast 
praktiskas idejas, ko iespējams realizēt līdzdarbojoties jauniešiem, vietējai sabiedrībai un pašvaldībai.

Konkursā saņēmām 23 jauniešu darbus ar ļoti interesantām un drosmīgām idejām. Visi darbi iedvesmoja un 
deva priekštatu par lietām, ko vēlētos novada jaunieši. Dažu jauniešu projekti tika iesniegti ar aktīvu skolu 
līdzdalību, citos bija redzams kopīgs darbs ar vecākiem, citi bija paši cīnījušies, bet par visiem dalībniekiem 
ir liels prieks. Visvairāk ideju saņēmām no Sērmukšu pamatskolas, par ko paldies direktorei Ilzei Šmatei.

Visi darbi tika izstādīti vietās, kur notika “Balto galdautu izstādes” kā arī publiskoti novada mājas lapā, kur 
par tiem varēja balsot. Visvairāk balsis skatītāju balsojumā ieguva Kalvis Doršs ar ideju, ka jāpaplašina Zaubes 
biblioteka, tāpat daudz balsots tika par Kristiāna Dorša ideju – Jauniešu centrs Zaubē. Savukārt, pašvaldības 
komisija izvēlējās piecus projektus ņemot vērā balsošanas rezultātus, bet arī vērtējot idejas oriģinalitāti, pašu 
jauniešu un vietējās sabiedrības līdzsarbošanās iespējas kā arī projekta īstenošanas reālās iespējas un jau 
esošās vietējās iniciatīvas. 

Par komisijas favorītiem kļuva Nameja Kalniņa ideja par vides objektu šosejas malā – lielformāta kokle,  
kā realizācijai pašvaldība meklēs projektu iespējas un Toma Ričarda Grēviņa ideja par “Amatas Spitrin-
ieku taku” pie Amatas pamatskolas Ieriķos. Pirms skolas beigām, pašvaldības projektu koordinatore Zane 
Pīpkalēja paguva jau radoši darboties ar Amatas pamatskolas jauniešiem pie šīs idejas - iepazīstinot un iesa-
istot jauniešus projektu tapšanas procesos kā arī  motivējot  lielā mērā pašiem – bērniem, vecākiem,skolai 
- aktīvi darboties, lai nonāktu līdz projekta rezultātam Latvijas simtsgadi sagaidot. Arī skolas direktors Indars 
Upītis solīja rudenī atsākt darbu pie projekta. 

Kristers Barānovs un Niks Džastins Vasilaki ir vēlējušies futbola laukumu Skujenē. Līdz ar to tiks izskatīta 
iespēja attīstīt sporta infrastruktūru un sasaistīt ar citām labām sporta infrastruktūras idejām, ko ierosinājuši 
Skujenes apkārtnes jaunieši. 

Gan Verneram Rudenim no Skujenes, gan Viestardam Kalniņam no Drabešiem ir ideja par ekstrēmākām 
sporta iespējām novādā – skeitparku, rāpšanās sienām  un “Park-our” trasi. Līdz ar to tika nolemts sarīkot 
nākamvasar pasākumu, kurā uzaicināt šo jomu profesionāļus ar paraugdemostrējumiem un iespējām 
jauniešiem pašiem izmēģināt šīs aktivitātes.

Bet jau šogad 28. maijā  bija iespēja iepazīties ar ielu vigrošanas un akrobātikas trikiem “Street Warrior” 
izpildījumā , ko Drabešu internātskolā noorganizēja “Āraišu biedrība” Veselības dienas ietvaros. Par ļoti reālu 
un jauniešiem pašiem viegli īstenojamu projektu tika atzīta Zigurda Zvaigznes ideja par Sērmukšu autobusa 
pieturas apgleznošanu, lai bērniem būtu patīkamāka autobusa gaidīšana. 

Projekta īstenošanai pašvaldībai 
piešķirs krāsas un otas.Visas 
iesniegtās idejas tika piefiksētas 
un realitātē īstenojāmā formā 
tās tiks ņemtas vērā un, ja būs 
iespējams, tad arī jaunieši tiks  
uzaicināti iesaistīties 

Visi dalībnieki  tika apsveikti un 
saņēma pārsteiguma balvas. – 
alumīnija sporta ūdens pudeles 
ar novada ģērboni un magnētu 
ar uzrakstu “Es esmu Latvija” kā 
atgādinājumu, ka mēs visi kopā 
un katrs atsevišķi veidojam savu 
valsti.  



www.amatasnovads.lv

6

iZGLīTība

Šī gada 30. maijā visā valstī un tai skaitā arī Amatas pamatskolā noslēdzās mācību gads, kurš skolai bijis 
patīkamu pārmaiņu un notikumu bagāts.
Mācību gada noslēgums iesākās ar svinīgo rīta līniju, kurā sveica skolas “labiniekus”-katram dāvinot 
atzinības diplomu un stilīgu sporta somiņu ar uzrakstu “Amatas pamatskola”. Visa mācību gada garumā ir 
bijuši skolēni ar ļoti labiem un izciliem sasniegumiem mācību priekšmetos. Un, atkārtojot iepriekšējo gadu 
tradīciju, katrs izcilnieks saņēma naudas prēmiju ”Direktora balva”. 

Mācību gada noslēgums amatas pamatskolā

vecāki atbalsta skolu
Šodienas izglītības iestāde vairs nav iedomājama atdalīti no 
ģimenes un sabiedrības. Bērns vēro un izvērtē notiekošo gan 
mājās, gan skolā un bērnudārzā un tas ietekmē bērna vērtību 
sistēmas veidošanos un nostiprināšanos dzīves laikā.  

Tādēļ jo būtiska ir ģimenes un izglītības iestādes cieša sadarbība un 
kopīga izpratne par bērna kā indivīda veidošanās procesiem. Aiz 
šiem formālajiem vārdiem atklājas ikdienas sadarbība, kopīgs darbs, 
savstarpēja cieņa un izpratne skolotājam, bērnam un vecākiem. 

Drabešu sākumskola ir viena no izglītības iestādēm, uz kuru bērni 
un vecāki no rītiem nāk ar smaidu. Ir aizkustinoši redzēt, ka bērns 
skrien vecākiem pa priekšu, lai ātrāk nokļūtu savā klasē, savā 
grupiņā. Un vecaki var droši doties savās ikdienas gaitās, jo zina, 
ka viss iestādes darbinieku kolektīvs atbildīgi un ar sirds mīlestību 
rūpēsies par bērniem un pavadīs kopā zināšanām un spilgtiem ies-
paidiem bagātu dienu. 

Šodienas vecāki gana kritiski izvērtē gan izglītības iestādes darbu, 
gan katra skolotāja devumu un profesionalitāti. Tieši vecāki bieži ir 
tie, kas izgaismo izglītības iestādes stiprās puses un nepieciešamās 
izmaiņas izaugsmei. Drabešu sākumskolas (3 pirmsskolas grupas 
un 1.- 4.klases) bērnu vecāki ir aktīvi iesaistījušies dažādās skalas 
dzīves norisēs, organizējot bērniem mācību un atpūtas izbraucienus, 
paši piedaloties izglītojošos pasākumos par bērnu audzināšanu, arī 
piedaloties skolas teritorijas sakopšanas un labiekārtošanas talkā, 
kas notika 29.aprīlī. 

Talkas laikā tika izkopta paplašinātā skolas teritorija, atjaunoti 
apstādījumi, izlīdzināts zāliens, nomainītas smiltis smilšu kastēs, 
uzstādīti āra galdi un soli, puķu kastes, mantu glabāšanas kastes un 
sākta jaunākās bērnu dārza grupas rotaļu laukuma sētas nomaiņa. 
Talcinieku bija vairāk kā 100 un visi pēc padarītā darba mielojās 
ar skolas sagādāto cienastu. Talkas dienā aizsāktos darbus vecāki 
turpināja vēl citu darba dienu vakaros, nomainot visu jaunākās 
bērnu dārza grupas rotaļlaukuma sētu, uzstādot vārtiņus un veicot 
citus darbus. 

Kā brīnišķīgs un pārsteidzošs punkts talkas laikā aizsāktajiem 
darbiem bija Rodinu ģimenes dāvinājums jaunākās bērnu dārza 
grupiņas bērniem – pašu rokām gatavota fantastiski skaista rūķu 
mājiņa, kurai ir velēnu jumtiņš, logi ar kokgriezumiem, skaistas 
durtiņas un mājiņā pat soliņš un galdiņš, lai mazākajiem bērniem 
būtu iespēja iejusies rūķu pasaulē. Šī mājiņa katru dienu sajūsmina 
ne tikai mazākos iestādes bērnus, bet arī skolēni un vecākos grupiņu 
bērni ar prieku viesojas rūķu mājā. Sirsnīgs bija mazās Amandas 
teiktais tētim pirmajā dienā, kad bērni ieraudzīja mājiņu rotaļu 
laukumā: ‘’Tēti, Tev ir zelta rokas!’’ Bērns bija lepns un laimīgs un 
tētis nedaudz samulsis, bet bezgala priecīgs. Tieši šādi vecāku darbi 
ir labākais piemērs bērniem par vērtībām un pasaules kārtību. 

Tik patiesi un ar vēlmi iepriecināt. Tā mēs bērniem mācām dot, 
palīdzēt, strādāt kopā, novērtēt padarīto darbu un gūt gandarījumu. 
Un ieguvēji ir visi – bērni, vecāki, darbinieki. Tā mēs visi kaut ma-
zliet topam laimīgāki.

Īpaši vēlamies atzīmēt Lukstiņu, Bušujevu, Plažio, Simsonu, 
Bērtziņu, Timofejevu, Rodinu ģimenes par paveikto. 

Amatas novada Drabešu sākumskolas vārdā skolotāja Ingūna Rauda

Naudas balvu saņēmēji, uzrādot 
augstākos mācību sasniegu-
mus: D.Mizga, E.Vildiņš, 
V.Vildiņa, S.Eglīte, E.E.Zēberga, 
U.Fiļimoņenkova.
Pateicos ikvienam skolēnam 
un skolotājam par veiksmīgi 
aizritējušu mācību gadu, novēlot 
visiem vasaras laikā uzkrāt daudz 
spēka un enerģijas nākamajam 
darba cēlienam.
Pēc svinīgās rīta līnijas visi 
devāmies iepazīt vienu no 
skaistākajām vietām Ieriķos 
“Cecīļu dabas taka”, izbaudot tās 
burvību un krāšņumu.
Savukārt mācību gada noslēgumu 
pavadījām ar patīkamām 
sarunām, desu cepšanu un fut-
bola maču!
Mācību gadu noslēdzot, augs-
tus rezultātus eksāmenos guvuši 
arī mūsu skolas 9.klases skolēni. 

Vidējā atzīme angļu val.eksāmenā 7,4 balles, kievu val. – 10 balles, 
latviešu val. 6,7 balles, matemātikā 7,6 balles, bet Latvijas vēsturē – 8,1 
balle! Lepojamies ar MŪSU  absolventiem un novēlam viņiem 
pacietību un izturību visā turpmākajā izglītības iegūšanas ceļā !!! 
Vēlam visiem Amatas pamatskolas skolēniem un viņu ģimenēm, peda-
gogiem un citiem darbiniekiem skaistu un saulainu vasaru! Uz tikšanos 
septembrī!
Informāciju sagatavoja: direktors Indars Upīts

31. maija saulainajā pēcpusdienā 
mēs, Zaubes pamatskolas 1.-
9. klases skolēni, devāmies 
pārgājienā. 
Bija izveidoti 2 maršruti 
atbilstoši katras grupas fiziska-
jai sagatavotībai. Maršrutos bija 
iekļauti dažādi uzdevumi. Liela-
jiem - 5.-9. klašu grupai – bija 
jāsameklē vilkaču egle, jāizmēra 
piecu priežu augstums, jāuztaisa 
“selfijs’’ pie muižas staļļiem, 
jāizveido dabas materiālu 
instalācija Putnu gravā. Aptuveni 
pēc trijām stundām abas grupas 
satikās pļavā, kurā tika izveidota 
telšu pilsētiņa. Vakariņās ēdām uz 
ugunskura vārītu zupu. 
Pēc vakariņām notika fiziskās 
aktivitātes. Stafetēs bija iekļauti 
gan tūrisma elementi – auklas 
pārdedzināšana, tūrista ekipējuma 
sakārtošana - gan veiklība, 
piemēram, ūdens pārliešana no 
spainīša spainītī. 
Vēlāk vakarā ieradās aizrautīgā 
mūziķe Indra Kumsāre, ar kuru 
gājām rotaļās, dziedājām visi-
em zināmas latviešu dziesmas, 
muzicējām paši. Pēc pusnakts 
iestājās naktsmiers, kuru daži tā 
arī neizmantoja. Nākamajā rītā 

divu dienu pārgājiens Zaubes pamatskolā

paēdām brokastis, sakārtojām nometnes vietu un devāmies mājupceļā.
Pārgājiens notika, pateicoties kultūras un izglītības veicināšanas biedrībai 
“Dzīles”, kura ar savu projektu izcīnīja Amatas novada pašvaldības 
finansējumu.
Informāciju sagatavoja: Luīze Vita Bortiņa

Mammadaba meistarklase Zaubes pamatskolā
AS „Latvijas valsts meži„ aicinājumam - atklāt dabu kā labāko mācību klasi un doties ārā – Mammada-
ba meistarklasē, lai izjustu zemi, sauli un ūdeni uz savas ādas, atsaucāmies arī mēs, Zaubes pamatskolas 
6. Un 7.klases skolēni.

Meistarklasē mācību gada laikā bija  jāpaveic 3 meistardarbi:
1. Āra meistarstunda -  skolotājam viena no mācību stundām jānovada ārā. Mēs mērījām laukumus, atkārtojām 
mērvienības, domājām par stādāmo eglīšu daudzumu pļavā.
2. Koka meistarstiķis - skolēniem grupā bija jāizveido lietas, izmantojot koksnes un citus dabas materiālus, kas 
skolas pagalmā kalpotu aktīvai atpūtai. Mūsu mazo bērnu vilcieniņam pietrūka pasažieri, līdz tapa zēnu izga-
tavotie zaķi.
3. Meža meistardiena – izvēloties kādu no AS „Latvijas valsts meži” ieteiktajām meža izziņas iespējām , 
papildinājām savas zināšanas meža nozares izstādē „Iepazīsti - koks” Rīgā, Mežaparka Lielajā estrādē. 
Oktobrī saņēmām īpašu plakātu jeb „meistardarbu dēli”, kurā fiksējām gada laikā veiktos darbus fotogrāfijās un 
īsos aprakstos, maijā aizsūtījām atskaiti par paveikto darbu uz AS „Latvijas valsts meži”. 

Rezultātā esam saņēmuši  Meistara diplomu un pārsteiguma balvas . Gan 
skolēniem, gan skolotājiem prieks par paveikto. 13.maijā piedalījāmies 
Priekuļu pašvaldības organizētajās Meža dienu pasākumā „Nāc līdzi, 
ejam mežā”. Izejot cauri 15 stacijām, savu zināšanu pūru krietni 
papildinājām. Redzējām kā darbojas meža tehnika, kā ir būt arboris-
tam, pārbaudījām savas zināšanas koku un zvēru atpazīšanā.
Informāciju sagatavoja: Skolotāja Anita Legzdiņa



www.amatasnovads.lv

7

Otro gadu pēc kārtas Amatas novada pašvaldība organizēja 
nūjošanas pārgājienu “Nūjosim Āraišos”, kas šajā pavasarī pulcēja 
rekordlielu dalībnieku skaitu un nūjošanas entuziastus no visas 
Latvijas.

Šī gada 28. maijā Āraišos, Drabešu internātpamatskolas teritorijā 
notika pirmā “Veselības diena Āraišos”. Pasākumu atklāja ielu 
vingrotāji no Ogres “Street Warriors” ar šovu, akrobātikas trikiem 
un deju priekšnesumiem, kas izpelnījās apmeklētāju skaļus aplau-
sus un ovācijas. Lai noskaidrotu, cik aktīvi, izveicīgi un spēcīgi ir 
pasākuma apmeklētāji, ielu vingrotāji iesaistīja ikvienu konkursos 
un savu triku demonstrējumos.  

Nākamā sadaļa tika veltīta veselības jautājumu apskatei, kad ikviens 
interesents varēja izvēlēties sev tīkamāko lekciju, lai pieredzējušu 
speciālistu vadībā dzirdētu par ikvienam nepieciešamām tēmām

Psiholoģe Viktorija Markule stāstīja par savstarpējām attiecībām un 
to nozīmi ikdienā, biodejas pasniedzēja Ināra Ikauniece ļāva izjust 
un iepazīt savu ķermeni, uztura speciāliste Santa Madelāne atraktīvi 
iepazīstināja par veselīgu uzturu, tai skaitā uzskatāmi demonstrēja, cik 
daudz cukura satur ikdienā lietotie produkti un saldinātie dzērieni.

Pēc lekcijām interesenti tika aicināti apmeklēt veselīgo punktu stacijas, 

veselības diena Āraišos kurās ikviens varēja izmērīt asins-
spiedienu, noteikt  savu ķermeņa 
masas indeksu (ĶMI). Kopā ar 
fitoterapeitu Artūru Tereško ie-
pazina pļavā un dārzā ziedošo 
augu un tēju izskatu, kā arī to 
pielietošanu dažādām kaitēm un 
veselības uzlabošanai.

Farmaceite iepazīstināja ar 
vitamīniem un to lietošanu 
ikdienā, kā arī demonstrēja, kādi 
augi, zaļumi un dārzeņi satur 
konkrētos vitamīnus.

Lai pārbaudītu savu izturību 
aktīvās sporta nodarbēs, skolas 
teritorijā atradās dažnedažādas 
fizisko aktivitāšu stacijas, kurās 
piedalījās jaukto komandu grupas:

1. Līdzsvara noturēšana;
2. Riņķa griešana;
3. Lekšana ar lecamauklu;
4. Šautriņu mešana;
5. Pievilkšanās, piepumpēšanās;
6. Bumbiņas mešana;
7. Šķēršļu pārvarēšana.
8. Labirints.

Pasākumā piedalījās ap 70 
dalībnieku un labākie fizisko 
aktivitāšu grupās tika pie 
veselīgām balvām.

Pasākumu rīkoja Āraišu biedrība 
un Drabešu internātpamatskola, 
to atbalstīja Amatas novada 
pašvaldība. 

Nūjotāju rekordskaits 
tiekas Āraišos

Pagājušogad organizatori piedāvāja doties piecu un 13 kilometru garās 
distancēs, kopā pulcējot 37 dalībniekus, savukārt šogad pasākums ir 
audzis gan organizatoriskā līmenī, gan dalībnieku skaita ziņā. 

Nūjot gribētājiem bija iespēja izvēlēties kādu no trim piedāvatajām 
garuma distancēm – 5 kilometru “Atpūtas aplis”, 15 kilometru “Veselības 
pārgājiens” vai 21 kilometru “Izturības pārgājiens”, pulcējot vienvietus 
70 nūjošanas entuziastus.

Visvairāk nūjotāji bija ieradušies no Rīgas – 21 dalībnieks, kupls 
nūjotāju skaits bija arī no Amatas, Cēsu, Siguldas un Valmieras no-
vadiem, tā pat nūjotāji bija ieradušies no Līgatnes, Ikšķiles, Stopiņu un 
citiem novadiem. Liels prieks, ka Āraišos bija ieradušies arī nūjotāji no 
Liepājas un Grobiņas. 

Dalībnieki reģistrējoties saņēma distanču karti, enerģijas maisiņu, 
rīta kafiju un iespēju apskatīt Āraišu ezerpils apkārtni bez maksas, bet 
par papildus maksu bija iespēja iznomāt nūjošanas nūjas. Nūjošanas 
apmācību un iesildīšanos vadīja augstākās kategorijas trenere Lin-
da Andrusa. Pirms došanās trasē, dalībnieki tika sadalīti pa grupām 
atbilstoši distancēm, nostādināti rindā, pārskaitīti un varēja dot startu 
otrajam nūjošanas pārgājienam “Nūjosim Āraišos 2016”.

Īsākajā 5 km distancē nūjotājiem bija iespēja redzēt Vanagu mājas, Zviedru priedi, Vējdzirnavas, Drabešu 
muižu, kas vairāk pulcēja seniorus un nūjošanas iesācējus. 

Vidējā distance pulcēja 15 nūjotājus, kuriem bija jau iepriekšēja pieredze vai ikdienā ir sportiski aktīvi. Dis-
tancei mijoties gar Āraišu Vējdzirnavas kalnu, devās tālāk gar viesu namu “Laimes Ligzda” uz Kārļiem, tālāk 
gar viesu namu “Eglaines” nonākot pie Ainavu kraujas. Pēc pusdienu pauzes turpināja ceļu gar “Kārļumuižu” 
uz Mūrniekiem, visbeidzot atgriežoties atpakaļ pie Āraišu ezerpils. 

Izturības pārgājiens pulcēja lielāko dalībnieku skaitu – 37 nūjotājus, kurā piedalījās pieredzējuši sporta klases 
nūjotāji, kā arī ikdienā aktīva dzīvesveida piekritēji, kuri nebaidās no grūtībām un izaicinājuma. Šī distance 
bija īpaša, jo dalībniekiem pusdienu pauze tika noorganizēta pie Sesīļu ponijiem. Visiem dalībniekiem finišā 
bija iespēja baudīt gardo Āraišu Vējdzirnavu spēka putru un nesteidzīgi baudīt Āraišu pļavas un ainavu. 

Organizatori izsaka lielu pateicību pārgājiena dalībniekiem un cilvēkiem, kuri iesaistījās pārgājiena 
organizāšanā, lai Āraišos pulcētu tik lielu nūjotāju skaitu. Visus gaidīsim jau pēc gada “Nūjosim Āraišos 
2017”, kad būs jaunas distanču trases un to garumi. 

Pasākumā piedalījās lektori: 
Santa Madelāne ieguvusi RSU profesionālā bakalaura grādu veselības 
aprūpē un uztura speciālista kvalifikāciju, drīz tiks iegūts arī veselības 
zinātņu maģistra grāds uzturzinātnē. 

Latvijas Diētas un Uztura speciālistu asociācijas biedre, veselīga uztura 
un dzīvesveida bloga www.sanmad.lv autore. Sarunā iepazīsies par ikv-
ienam nepieciešamo uzturu vienas dienas garumā. 

Viktorija Markule - pedagoģijas maģistre, izglītības psiholoģe, 
nodarbinātības valsts aģentūras ārštata lektore, karjeras izglītības kon-
sultante. Sarunā ar psiholoģi uzzinās, KUR meklēt veselīgo savstarpējo 
attiecību pirmssākumus, KĀ palīdzēt sev pieņemt sevi un iemācīt sevis 
pieņemšanu citiem, KAD pievērst uzmanību saskarsmes nepilnībām.

Ināra Ikauniece – sporta skolotāja, biodejas pasniedzēja, veselīga 
dzīvesveida popularizētāja. Sarunas – lekcijas laikā iepazīsies, kas ir 
biodeja.

Artūrs Tereško – Fitoterapeits, ārsts, adatu terapeits, ārstniecība augu 
pazinējs. Sarunas laikā iepazīstinās ar dažādiem augiem, to pielietošanu 
un izmantošanu zāļu tējās. 

sabiEdRība



www.amatasnovads.lv

LIELS PALDIES Āraišu Stacijas 
mājas iedzīvotājiem, Ziemēnu mājas 
iedzīvotājiem, Ivetai Jurjānei, Ama-
tas novada darbiniekiem un īpašs 
PALDIES Priekuļu Veterinārārstei 
Baibai Priedniecei un vetārstam Ro-
landam no veterinārās ambulances 
CAPS. 
Kā arī citiem palīdzības un atbalsta 
sniedzējiem, kas palīdzēja Sibīrijas 
haskijam Rendai atgriezties mājās.

Ilze Dovgiallo

„aMaTas avīZE” ir Amatas novada pašvaldības izdots un izplatīts bezmaksas informatīvais izdevums, kas iznāk vienu reizi mēnesī. Izdevuma metiens ir 3000 eksemplāri.
Katru mēnesi aicinām Amatas novada iedzīvotājus iesaistīties izdevuma tapšanā, iesūtot rakstus un ieteikumus avīzes uzlabošanai. Aicinām iesūtīt rakstus tēmām, kas 
varētu būt saistošas Jūsu novadniekiem (piemēram, novadpētniecība), labprāt gaidīsim arī pateicības, apsveikumus un līdzjūtības.

Lai nākamais avīzes izdevums Jūsu pastkastītē nonāktu līdz mēneša beigām, aicinām informāciju jūlija izdevumam iesūtīt līdz 10. jūlijam, sūtot uz e-pastu amatasavize@
and.lv (ar informācijas iesūtīšanas noteikumiem variet iepazīties www.amatasnovads.lv/avize/informacijas-iesutisanas-noteikumi). Informējam, ka publicēšanai avīzē tiek 
pieņemtas tikai publikācijas, kas tiek iesūtītas elektroniski datorrakstā. Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori.

Indra Paseka, Amatas novada pašvaldības tūrisma attīstības un sabiedrisko attiecību speciāliste, tālr.: +371 26330366, E-pasts: amatasavize@and.lv

MIRUŠIE AMATAS NOVADĀ
Drabešu pagastā

Rita Burmistre= 08.12.1946.-25.04.2016.
Vladimirs Orehovs = 07.04.1950. – 26.05.2016.

Amatas pagastā
Aina Austra Saveļjeva = 09.06.1929.-14.05.2016.

Artis Lapacinskis = 05.06.1968.-23.05.2016.
Jons Auziņš = 15.08.1944.- 29.05.2016.

Skujenes pagastā
Vasilijs Rozmanis = 18.02.1934.- 21.05.2016.

Oskars Zuzāns= 14.02.1943.- 28.05.2016.
Zaubes pagastā

Sarmīte Priekule = 17.02.1939. – 29.05.2016.

8

“Lauku ceļotājs” uzsācis aktīvu sadarbību ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru (LLKC), 
Agroresursu un ekonomikas institūtu (AREI, bijušais LVAEI) un BT1, lai kopīgi aicinātu mazos pārtikas 
produktu ražotājus – novadu garšas veidotājus - pieteikties dalībai novadu stendos izstādē „Riga Food 2016”. 

Mazie pārtikas ražotāji tiek aicināti piedalīties 
izstādē “Riga Food 2016” bezmaksas

 
No sirds pateicos Amatas novada pašvaldībai, ģimenes ārstam Dr.Briģim, bijušajiem darba 
biedriem, radiem, draugiem un visiem, kas mani atcerējās lielajā jubilejā!
Pateicībā – Maiga Ķipēna

Pateicība: 

Izstāde norisināsies no 7. līdz 10.septembrim Starptautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā, Rīgā, Ķīpsalas ielā 8.

Mazajiem pārtikas ražotājiem dalība izstādē ir bez maksas. Dalībniekiem jānodrošina nokļūšana izstādē, 
produkcija un nepieciešamais specifiskais aprīkojums produktu uzglabāšanai vai prezentēšanai. Aicinām būt 
radošiem un piedāvāt arī aktivitātes, kas padarītu interesantāku kopējo atmosfēru un veicinātu jūsu produk-
tu prezentāciju!

Novadu stendi tiks organizēti reģionāli, tāpēc pieteikumus dalībai izstādē jānosūta elektroniski attiecīgā 
reģiona pārstāvim līdz 18. jūlijam, pie kura iespējams iegūt arī papildus informāciju.

 Vidzeme:Daiga Siliņa, e-pasts: daiga.silina@llkc.lv, mob.tālr. 29188612

 Izstādes laikā mazajiem pārtikas produktu ražotājiem būs iespēja tikties ar pārtikas nozares profesionāļiem 
un restorānu šefpavāriem. Izstāde ir lieliska iespēja paplašināt kontaktu loku un produkcijas noieta tirgu, kā 
arī dalīties pieredzē ar nozares pārstāvjiem.

 Pievēršam uzmanību, ka ikvienam reģionu stenda dalībniekam ir iespēja piedalīties konkursā, kura galvenā 
balva ir produkta dalība lielākajā starptautiskajā lauksaimniecības izstādē- gadatirgū Vācijā, Berlīnē „Zaļā 
nedēļa 2017”, kas notiks 2017.gada 20.-29.janvārī.  

Informācija par izstādi: www.rigafood.lv.
Papildus informācijai: Guna Šulce, LLKC „Riga food 2016” koordinatore, e-pasts: guna.sulce@llkc.lv, mob.tālr. 26358147

Saulainajā 4. jūnija pēcpusdienā Zaubes jauktais koris ar koncertu 
atzīmēja savu 5 gadu jubileju. Kora dziedāšanas tradīcijas Zaubē 
aizsākušās pirms 150 gadiem. 

dziedātprieks 1866. gadā Jaunpils draudzē, tagadējā Zaubē, tika rīkoti Dziedāšanas svētki. Kori diriģējis A. Zēbode, kuru 
var uzskatīt par kora dziedāšanas pamatlicēju Cēsīs. 

Jaunpils izglītības biedrības koris piedalījies III, IV, VIII, IX Dziesmu svētkos diriģentu A. Tomsona un K. 
Vieglā vadībā. 20. gadsimta sākumā pagastā darbojušies pat divi kori. Pēc Otrā pasaules kara līdz 1975. 
gadam kora vadību uzņēmās J. Timbers.

Kora dziedāšana Zaubē gan ar kāpumu, gan kritumu turpinās arī 20. gs. 70, 80. gados. Pēc 1990. gada Dzies-
mu svētkiem koris savu darbību pārtrauc. 

Pēc 20 gadiem sapnis par iespēju dziedāt sava pagasta korī piepildās. Pateicoties bijušo dalībnieku uzņēmībai, 
Amatas novada domes atbalstam 2010. gada oktobrī atdzimst Zaubes jauktais koris diriģentes Ivetas Brik-
manes vadībā. Kopš 2013. gada kori vada Solveiga Vītoliņa. 

5 gadu laikā koris ir piedalījies XXV Vispārējos Latviešu Dziesmu un deju svētkos, Kurzemes novada 
dziedāšanas svētkos Dobelē, Amatas novada svētkos Zaubē, Ģikšos, Līvos, Nītaurē. Koris uzstājies Nītaures 
un Dzērbenes baznīcās, rīkoti sadraudzības koncerti kopā ar Mālpils un Straupes jauktajiem koriem, kori 
„Pie Gaujas”, kori no Beļģijas „Les Articanteux”, dāmu vokālo ansambli „Sidgundietes”.

Katram cilvēkam Dievs jau šūpulī ir ielicis spēju dziedāt. Vienam tā ir vairāk attīstīta, otram mazāk, bet 
dziedāt spēj visi. Galvenais ir vēlēšanās dziedāt, dziedāt no visas sirds. Vissvarīgākais ir dziedātprieks! 

Informāciju sagatavoja: Zaubes jauktā kora dalībniece Jana Stūrīte

Aicinām pieteikties dalībai Zaļajā tirdziņā Zaubē. 
9., jūlijā no plkst.12.00 „Zaubes savvaļas kulinārā festivāla” ietvaros Zaubes centrā notiks „Zaļais tirdziņš”.  Aicinām pieteikties Amatas un kaimiņu novadu zem-
niekus, amatniekus, māj-ražotājus ar pašu audzētu un ražotu produkciju. Tirgoties gibētāji var pieteikt savu dalību līdz 4.jūlijam, rakstot uz epastu: 
ieva.dreibante@gmail.com, tālrunis uzziņām 26850417.

Koks atstāj celmu, Akmens vietu, 
Bet cilvēks- atmiņu.


